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Anotační list

Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku nanášení wolframu, jako perspektivního

materiálu na první stěnu fúzního reaktoru typu tokamak na vysoce tepelně vodivý

měděný základní materiál.

Teoretická část je věnována přiblížení termonukleární fúze, s použitím zařízení

typu tokamak a jeho historii. Dále je představena metoda PTA (pozn. Plasma Transferred

Arc), která má potenciál k využití při nanášení PFM (pozn. Plasma-Facing Materials) do

vysokoteplotních zařízení kvůli svému metalurgickému spojení kovů a tím větší

mechanické odolnosti.

V praktické části je zkoumáno nastavení vhodných parametrů v metodě PTA na

spojování měděného a wolframového materiálu. Podstatná část je orientována na

vyhodnocení příčin defektů a návrhů jejich odstranění.

Abstract

This work focuses on the application of tungsten as a perspective material on the

first wall of the tokamak fusion reactor on a highly thermally conductive copper base

material.

The theoretical part is devoted to the general approach of thermonuclear fusion,

using the tokamak type device and its history. PTA (plasma transferred arc) method is

presented, which has the potential to be used in the application of PF materials to high

temperature equipment due to its metallurgical bonding of metals and thus greater

mechanical resistance.

In the practical part is investigated the setting of suitable parameters in the PTA

method for joining copper and tungsten material. The main part is focused on the

evaluation of the causes of defects and proposals for their removal.

Klíčová slova
Termonukleární fúze, tokamak, PTA, depozice, PFM, plazma, wolfram, měď
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Seznam zkratek:

MH microwawe heating

CASTOR Czech Academy of Siences TORus
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PFM Plasma-facing materials

FGM Funkčně gradované materiály
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Úvod

Hlavním problémem dnešní civilizace je uhlíková stopa. Jedním z faktorů, který by mohl

pomoci této problematice je výzkum a realizace fúzních elektráren. Prozatím je lidstvo

v začátku uvědomování si problematiky emisí a teprve se začíná nahrazovat uhelná

energie přírodními zdroji tzv. zelenou energií. Nahrazování probíhá pomaleji, než stoupá

spotřeba energie a růst CO2. Navíc některé objekty potřebují stálý vysoký přísun energie,

který je možno zaručit pouze stabilním zdrojem, nezávislým na klimatických podmínkách.

Velmi slibně se jevily jaderné reaktory, které dokážou vyrobit skutečně velké množství

elektřiny. Bohužel je od začátku doprovází různé nehody, které prohlubují obavy o

bezpečnost populace na planetě. Navíc jsou u nich problémy spojené s vyhořelým vysoce

radioaktivním palivem. Paralelně s využíváním rozpadu těžkých jader se tak zkoumá fúze

lehkých jader, které je nápadně podobné reakcím probíhajícím ve hvězdách. Kromě

využívání vodíku jako paliva, kterého je dostatek, navíc nedochází k hromadění

radioaktivního odpadu. Zásadním problémem je bohužel udržení horkého plazmatu,

k tomu slouží zařízení jako tokamak a stelarátor. Tyto zařízení jsou ale stále pouze

experimentální a pro svou konstrukci vyžadují použití velmi specifických materiálů, které

potřebují zvláštní podmínky při výrobě zpracování. Většina materiálů používaných

k výrobě fúzních zařízení jsou těžko zpracovatelné například kvůli jejich vysoké teplotě

tání, nebo toxicitě. Mluví se o materiálech jako je wolfram, titan, uhlík, beryllium, dural a

dalších. Všechny materiály musí být teplotně a mechanicky odolné, a splňovat mnoho

parametrů, pro vytvoření správných vlastností, aby nedošlo k poškození zařízení vlivem

nesprávné reakce ve struktuře materiálu. Jedním z často řešených úkolů v oblasti

konstrukce fúzních reaktorů je řešení problematiky materiálů použitých na první stěnu a

divertor. V současné době je tento technický problém řešen wolframovými bloky na

měděných chladících tyčích. Ukazuje se ale, že výhodnější by bylo využít komplexního

materiálu na principu funkčně gradovaného materiálu (FGM) tak, aby byla zajištěna jak

možnost rychlého odvodu tepla, tak i odolnost proti mechanickému poškození. Tyto

nároky by mohl splnit například postupně vrstvený materiál s různým obsahem wolframu

v mědi provedený metodou navařování plazmatem. Bakalářská práce tedy pojednává o

nalezení vhodných parametrů při nanášení směsi wolframu a mědi na mědění základní

materiál plazmovým navařováním.
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1. Termonukleární fúze

1.1. Od historie po současnost

Pro pochopení vývoje termonukleární fúze, je nutné se vrátit do minulosti, kdy

lidé začali podrobněji zkoumat vesmír. Prvním zdrojem inspirací se stala termonukleární

fúze na slunci. Aktivně se začala zkoumat v první polovině 20. století, a tehdy také vědci

získali první konkrétní poznatky o jaderných přeměnách na slunci. Se vzrůstající spotřebou

energie se řízená termojaderná fúze začala jevit jako dobrý zdroj energie do budoucna.

První tokamak T-1 byl navržen a postaven v Sovětském svazu v polovině 20. století

v Ústavu pro atomovou energii I. V. Kurčatova a od té chvíle probíhá intenzivní fúzní

výzkum. [5]

Za tu dobu přinesl pokrok nezbytné poznatky a technologie, díky kterým má

lidstvo schopnost rychleji se posouvat dál a pokračovat v podrobném výzkumu

dlouhodobého udržení fúzní reakce jako zdroje energie. Dalším úspěšným milníkem byl

Obrázek 1 - První tokamak: Ruský T1 v Kurčatově Institutu v Moskvě [1]
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tokamak CASTOR, což byl původně Sovětský tokamak TM-1, po přesunu pojmenován TM-

1-MH (pozn. „microwawe heating“ [9]). V roce 1985 tokamak TM-1-MH prošel výraznou

rekonstrukcí vakuové komory, inovací systémového řízení plazmatu a změnou jména na

CASTOR, což je zkratka: Czech Academy of Siences TORus. Jeho provoz pod jménem

CASTOR skončil v roce 2006, kdy byl nahrazen tokamakem COMPASS. CASTOR byl

přemístěn na FJFI ČVUT a do teď pracuje pod názvem GOLEM.

Anglický tokamak COMPASS byl v minulosti nabídnut Akademii věd ČR, což Českou

republiku zařadilo mezi země s pokročilým výzkumem vysokoteplotního plazmatu a

termojaderné fúze. Tomu předcházelo velice těžké vyjednávání kvůli finančním zdrojům

ČR. Nový tokamak nebyl jedinou investicí, kterou musela AV ČR vynaložit. Spolu s instalací

tokamaku musela Akademie věd postavit nové prostory a řídící zázemí, které odpovídaly

velikosti a technickým parametrům nového zařízení. Představení tokamaku byl pro

Českou republiku významným dnem, ve kterém se sešlo mnoho vlivných osobností

politického a akademického statusu. 1. dubna 2008 mohla Akademie věd představit svůj

nový tokamak COMPASS, který byl cestou do uznávaných vědeckých kruhů. O čtyři roky

později se Akademie věd pyšnila dosáhnutým H-módem, který zařadil COMPASS do

skupiny tokamaků s podobným provozem jako se předpokládá u nejnovějšího zařízení

ITER. [5][9]

Obrázek 2 – Tokamak COMPASS na Akademii Věd ČR [9]
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1.2. Termonukleární reakce v tokamaku

Jak už napovídá název termonukleární, nebo termojaderná, v reakci figuruje

vysoká teplota a jádra atomů. K reakci dochází, při slučování vysokoenergetických

atomových jader zahřátých na několik milionů stupňů například Joulovým teplem a dalším

ohřevem. Pokud je těchto reakcí dostatek, aby plasma zahřívalo samo sebe, nazývá se

tato chvíle momentem zapálení. Podmínkou sloučení jader je překonání potenciální

bariéry, a to je možné pouze při dostatečně velké energii interagujících částic. [4] V

případě použití deuteria a tritia dojde k reakci:

𝐷 + 𝑇 = 𝐻𝑒2
4 + 𝑛

Fúzní reakce je doprovázena reakcí v obálce reaktoru (pozn. Blanket), kde reagují

fúzní neutrony s lithiem pro vyrobení tritia, jak uvádí [7]:

𝐿𝑖3
6 + 𝑛0

1 → 𝑇1
3 + 𝐻𝑒2

4

𝐿𝑖3
7 + 𝑛0

1 → 𝑇1
3 + 𝐻𝑒2

4 + 𝑛0
1

Jak je z reakce zřejmé, jako ‚odpadní‘ materiál vzniká helium, které nezatěžuje

přírodu a lze je využít pro další zpracování.

V druhé generaci fúzních reaktorů se uvažuje ještě čistší forma reakce, ke které

[…]


s diamantovou suspenzí (pozn. velikost zrna 1 µm). K naleptání struktury byl použit

chlorid železitý. První kvalita leptání vzorků nebyla uspokojivá, tudíž se musel postup

opakovat znovu. Po omytí musel být vzorek řádně osušen, aby nedošlo ke znečištění

mikroskopu chloridem železitým.

7.1. Vzorek č. 2.1.

Na obrázku 28 lze vidět přehledně struktura přídavného materiálu. Je možné

pozorovat stavbu wolframových zrn, která jsou v horní části obrázku 28 natavená, ale

10 mm
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v dolní části jsou zřídka natavena, nebo vůbec nenatavena. Dle obrazové analýzy se

podařilo dostat do struktury přibližně 53 % wolframu.

Obrázek 28 - Mikrostruktura návaru 2.1. – Přídavný materiál 53 %W (100x), zploštělá zrna wolframu – natavená,

kulatá – nenatavená

Při pohledu na okraj návaru (viz obrázek 29), lze spatřit, že měděný základní

materiál je tepelně ovlivněn, a jeho zrno zhrublo, ale nedošlo ke spojení základního

materiálu a přídavného materiálu. Tmavé skvrny značí porézní strukturu způsobenou

jednak vypařením měděného základního materiálu, ale také nedostatečnou teplotou pro

natavení wolframového přídavného materiálu, a tudíž došlo k vzniku studeného spoje.

100 µm

100 µm

37

Obrázek 29 - Okraj návaru (25x)

Na obrázku 30 je vidět zateklý materiál pryskyřicového puku, který značí hluboký

studený spoj. Wolframová zrna nejsou z větší části natavená a absence měděného

přídavného materiálu značí jeho odpaření.

Obrázek 30 - Detail dutiny vyplněné pryskyřicí (100x)

400 µm

100 µm
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Dále na obrázku 31 lze vidět tepelně ovlivněnou oblast základního materiálu, ale

žádné propojení s přídavným materiálem na základě nenatavení wolframových zrn.

Nenatavení přídavného materiálu vzniklo rychlým odvodem tepla do dalších částí

měděného základního materiálu, tudíž nezbyl dostatek tepla na tavení. Značí to i malá

tepelně ovlivněná oblast.

Obrázek 31 - Nespojitost základního materiálu a přídavného materiálu (25x)

Obrázek 32 je vytvořen v horní části návaru. Wolframová zrna jsou více natavená,

při absenci mědi okolo a tvoří tak stálou strukturu. Naopak v okolí pórů lze pozorovat

často nenatavená zrna wolframového přídavného materiálu.

400 µm
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Obrázek 22 - Detail z horní části návaru (25x)

7.2. Vzorek 2.2.

Dalším vzorkem pro zkoumání mikrostruktury byl zvolen návar 2.2., u kterého se

ukázalo, že základní materiál není z velké části nataven, jak lze vidět na obrázku 33.

Tepelně ovlivněná oblast je velmi úzká, a lze tak konstatovat, že nedošlo k řádnému

utvoření tepla pro utvoření svarové lázně.

400 µm
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Obrázek 23 - Mikrostruktura vzorku 2.2. (25x)

Podobně jako u vzorku 2.1. bylo dosaženo u vzorku 2.2. přibližně 50 % wolframu.

V okolí pórů se vyskytuje větší četnost nenatavených wolframových zrn než ve struktuře

spojité (viz obrázek 33 a 34).

Obrázek 24 - Horní část návaru 2.2. (25x)

400 µm

400 µm
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Na obrázku 35 je zachycen okraj návaru, na kterém není vidět téměř žádná

tepelně ovlivněná oblast. Mezi základním materiálem a přídavným materiálem je tak

tvořen studený spoj. Lze pozorovat pár spojení mědi ze základního materiálu s mědí

z přídavného materiálu, ale je to ojedinělý jev.

Obrázek 25 - Okraj vzorku 2.2. (25x)

400 µm
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Závěr

V teoretické části byla shrnuta dosavadní historie vysokoteplotních plazmových

nádob typu tokamak a představen přehled používaných materiálů při jejich konstrukci.

Jde o materiály, které musí mít konkrétní vlastnosti, jako jsou tepelná odolnost, malé

znečišťování plazmatu a další. Tyto materiály připadají v úvahu pro další využití a z nich

bylo pokračováno dále k wolframu s mědí, jelikož se jevily jako ideální materiály pro

daný studovaný problém.

Dále byla provedena vyhledávací studie pro problematiku navařování měděného

přídavného materiálu s příměsí na měděný základní materiál. Ukázala se značná

problematičnost ve vysoké tepelné vodivosti měděného základního materiálu.

Na začátku experimentální části byl předpokládán bezproblémový průběh a práce

s předpoklady, které vycházely z práce [18]. Bylo zjištěno, že navařování vysoce tepelně

vodivých materiálů vyžaduje přesnější optimalizaci parametrů spojenou s vyššími

teplotami předehřevu základního materiálu, aby přivedené teplo nemohlo být odvedeno

dál do základního materiálu, nýbrž aby zůstalo v místě návaru. Další zjištěná optimalizace

v navařování vysoce vodivých materiálů bylo využití plynů s vyšším obsahem H2 pro větší

vnesené teplo v místě navařování. Praktickou část značně komplikovalo podávací zařízení

wolframového přídavného materiálu, ve kterém docházelo k výpadkům přísunu

wolframového přídavného materiálu, a tudíž některé navařené vzorky nebylo možné

použít k přesnému vyhodnocení parametrů navařování. K napravení by bylo nutné

upravit skluznou plochu podávacího zařízení, nebo vyzkoušet jemnější wolframový

přídavný materiál.

Metoda plazmové depozice wolframu ve směsi s mědí vykazuje potenciál pro

využití ve vysokoteplotních zařízeních, ale je třeba podrobnější rozsáhlá studie pro

vyřešení problematiky odvodu tepla z návaru dál do základního materiálu.
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