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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plazmové navařování wolframu na kovovou podložku
Jméno autora: Karolína Výletová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE
Oponent práce: Jiří Matějíček
Pracoviště oponenta práce: Ústav fyziky plazmatu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za vysoce náročné, zejména její experimentální část. Cílem bylo ověřit použitelnost
technologie PTA pro novou kombinaci materiálů, která je sice vhodná z hlediska potenciálního použití ve fúzním zařízení,
ale jak ukazují výsledky experimentů, jejich navařování je komplikováno výrazně rozdílnou teplotou tání a tepelnou
vodivostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Součástí práce je literární rešerše zahrnující všechny relevantní okruhy témat, tj. termojaderná fúze,
fúzní materiály a technologie PTA.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení považuji za vhodný. Byla testována řada technologických parametrů plazmového navařování; struktura
návarů byla vizuálně hodnocena jak na povrchu, tak na metalografických výbrusech. Na základě tohoto hodnocení byly
voleny parametry pro další experimenty. Vzhledem k omezenému rozsahu BP obecně nejsem schopen rozlišit mezi
kategoriemi „vynikající“ a „správný“.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jednalo se o novou problematiku/kombinaci materiálů, tudíž nebylo možno očekávat využití odborné literatury či praxe
pro samotné experimenty (jediným použitelným zdrojem v tomto směru je magisterská práce J. Antoše, zde citovaná).
Mám pochybnosti o logice některých závěrů ohledně příčin nedostatečného spojení návaru se základním materiálem
(např. vypařování základního materiálu vs. studený spoj), ale nejsem asi dostatečným expertem na PTA pro nějaká
kategorická tvrzení. Průkazná identifikace těchto faktorů a následná optimalizace přípravy návarů zřejmě přesahuje rozsah
BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně a logicky uspořádána a postupy i výsledky jsou srozumitelně popsány. V textu se vyskytují drobné
jazykové nedostatky, které však nejsou na překážku porozumění.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Tématický výběr i počet citací považuji za bezproblémový.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ač jde o obtížnou kombinaci materiálů, podařilo se připravit poměrně kompaktní vrstvy W+Cu, oproti předchozí práci (J.
Antoš 2018) s významnějším natavením wolframu, což považuji za úspěch. Jediným problematickým místem zdá se zůstává
rozhraní návaru a základního materiálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k diskusi:
1) Označuje termín „studený spoj“ obecně nedostatečné spojení návaru a podkladu nebo se týká specificky nízké
teploty na rozhraní (nedostatečná tavná lázeň)?
2) Je-li jednou z pravděpodobných příčin nedostatečného spojení návaru a podkladu vysoká tepelná vodivost
mědi, jak byste navrhla tento problém řešit? Co soudíte o možnosti a) intenzivnějšího předehřevu podkladu, b)
pomalejšího posuvu hořáku vůči podkladu?
3) V čem jsou podle Vás zásadní rozdíly mezi navařováním W+Cu na Cu (Vaše práce) a na ocel (předchozí práce J.
Antoše)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2019 Podpis:
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